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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 29691/2023/MCOM

Brasilia/DF, assinado nesta data.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 317, de 2023 - Requerimento de Informagdo (RIC) n2
2072/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 317, de 2023 (11111382), pelo qual V. Exa.
encaminha a este Ministério das Comunica¢des (MCOM) cépia do Requerimento de Informacdo (RIC) n?
2072/2023 (11061750), de autoria do Deputado Federal Carlos Sampaio (PSDB/SP), que requer desta
Pasta informacdes "relacionadas a autorizacdo concedida ao Partido dos Trabalhadores para explorar
Servicos de Telecomunicag¢Oes de Interesse Restrito, na modalidade Servico Limitado Privado, e a ligacdo
dessa autorizacdo com a locacdo de espaco satelital para a transmissao digital por meio da Banda K.U.

levada a efeito pela agremiacdo partidaria."

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2
1586/2023/MCOM (11085520), Nota Informativa n® 1713/2023/MCOM (11122236) e Oficio n?
769/2023/GPR-ANATEL (11095746), que fornecem informagdes e esclarecimentos pertinentes ao
mencionado Requerimento de Informacgao.

3. Permaneco a disposicdo para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

JUSCELINO FILHO
Ministro de Estado das Comunicac¢des

SUPER {’i\] Documento assinado eletronicamente por José Juscelino dos Santos Rezende Filho, Ministro de
GOV.ER Estado das Comunicagdes, em 06/10/2023, as 15:00 (hordrio oficial de Brasilia), com
== = fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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317 '.J;:.::_"' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.mcom.gov.br/sei/verifica,
- EAHRAE informando o codigo verificador 11146279 e o c6digo CRC B6C61FO2.

Anexos:

¢ Nota Informativa n? 1586/2023/MCOM (11085520);
¢ Nota Informativa n? 1713/2023/MCOM (11122236);
e Oficio n2 769/2023/GPR-ANATEL (11095746).

Referéncia: Processo n2 53115.021226/2023-18 Documento n? 11146279
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& ANATEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagées

SAUS, Quadra 6, Bloco H, 102 Andar, Ala Norte - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-940
Telefone: (61) 2312-2010 - https://www.gov.br/anatel

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 53500.075408/2023-65
Importante: O Acesso Externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno) possibilita o Peticionamento Eletrénico para abrir Processo Novo
e Intercorrente, podendo utilizar a segunda opgdo para responder este Oficio. Pagina de Pesquisa Publica do

SEl: www.anatel.gov.br/seipesquisa

Oficio n? 769/2023/GPR-ANATEL

A Senhora

SONIA FAUSTINO MENDES

Secretdria-Executiva

Ministério das Comunicacoes

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Zona Civico-Administrativa
CEP: 70044-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 2072/2023, de autoria do Deputado Carlos Sampaio.

Referéncia: Processo n2 53115.021226/2023-18
Senhora Secretaria,

1. Refiro-me ao Oficio n2 23901/2023/MCOM, de 17 de agosto de 2023, por meio do qual
essa Secretaria-Executiva encaminha para analise e manifestacdo desta Agéncia, o Requerimento de
Informagdo n? 2072/2023 (SEI-10730236), de autoria do Deputado Federal Carlos Sampaio (PSDB/SP),
gue trata da “autorizacdo concedida pela ANATEL ao Partido dos Trabalhadores para explorar Servicos de
Telecomunicacoes de Interesse Restrito”.

2. Relativamente ao assunto, encaminha-se, em anexo, Informe n2 9346/2023/0ORLE/SOR,
elaborado pela Superintendéncia de Outorga e Recursos a Prestacdo desta Agéncia, que presta os
esclarecimentos pertinentes.

3. A Anatel permanece a disposicdo para outros esclarecimentos que porventura se facam
necessarios.

Anexos: | - Requerimento de Informacgdo n2 2072/2023 (SEI n? 10730236)
I - Oficio n2 23901/2023/MCOM (SEI n2 10745005)
[l - Informe n2 9346/2023/ORLE/SOR (SEI n2 10745037)

Atenciosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por Carlos Manuel Baigorri, Presidente, em 01/09/2023, as
ﬁglz L‘il’ 16:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 23, inciso Il, da Portaria n?
eletrénica 912/2017 da Anatel.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida emhttp://www.anatel.gov.br/autenticidade
= informando o cddigo verificador 10781269 e o cédigo CRC 26B340DE.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO N.° , DE 2023
(Do Sr. Carlos Sampaio)

Requer informagdes ao Senhor Ministro de
Estado das Comunicagdes relacionadas a
autorizacdo concedida ao Partido dos
Trabalhadores para explorar Servicos de
Telecomunicagdes de Interesse Restrito, na
modalidade Servigo Limitado Privado, e a
ligacdo dessa autorizagdo com a locagao de
espaco satelital para a transmisséao digital por
meio da Banda K.U. levada a efeito pela
agremiacgao partidaria.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com fundamento no § 2.°
do art. 50 da Constituicdo Federal e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, sejam solicitadas as
seguintes informagcdes ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicacgdes, relacionadas a autorizacdo concedida pela ANATEL
ao Partido dos Trabalhadores para explorar Servicos de
Telecomunicagdes de Interesse Restrito, na modalidade Servico
Limitado Privado, e a ligacdo dessa autorizagdo com a locacéo de
espaco satelital para a transmisséao digital de conteudo por meio da
Banda K.U. levada a efeito pela agremiagao partidaria:

a) A qual modalidade especifica de Servigo Limitado
Privado se refere a autorizacdo conferida pela
ANATEL no bojo do processo n.° 53504.08489/2023-
58, cujo extrato foi publicado no Diario Oficial da
Unido do dia 9 de agosto de 20237 A filial do Diretério

1

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Sampaio

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidage-assinatira.camara, leg.br/CD236220704400
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Assinado eletronicamente

Para verificar a

assina

tura

Nacional do Partido dos Trabalhadores chegou a
notificar a agéncia sobre a prestacdo do servico,
como exige o § 4.° do art. 9.° da Resolucdo ANATEL
n.° 720/20207?

b) Solicito copia integral e em formato digital do

c) Solicito seja

Processo de autorizacao ANATEL n.°
53504.08489/2023-58, referido no item anterior;

especificado, quantitativa e
qualitativamente, os direitos de uso da autorizacio
outorgada ao Diretério Nacional do Partido dos
Trabalhadores, especialmente quanto ao conteudo,
alcance, meio de divulgacéao e finalidade;

d) A autorizagdo concedida pela ANATEL a filial do

Diretorio Nacional do Partido dos Trabalhadores para
explorar Servigo Limitado Privado guarda alguma
relacdo com o aluguel de capacidade satelital
operada por aludida agremiagcdo partidaria? O
requisito do art. 6.° do Anexo a Resolucdo ANATEL
n.° 748/21 foi preenchido em decorréncia do fato de a
fiial do Diretério Nacional do Partido dos
Trabalhadores ter sido autorizada a prestar
modalidade de Servigo Limitado Privado, passando a
figurar como  “prestador de  servicos de
telecomunicacdes”?

e) Tendo-se em vista que, diferentemente do particular,

age

sse https://infoleg-autenticidage-assinatura

o administrador publico s6 pode o fazer o que lhe é
autorizado por lei, qual fundamento juridico foi
utilizado pela ANATEL para autorizar um partido
politico, cujos contornos normativos constitucionais e
legais sao bastante especificos e peculiares, a alugar
capacidade satelital de Exploradora de Satélite,
conforme apontado em matérias jornalisticas
veiculadas pela imprensa brasileira?

Em se considerando que a Banda K.U. esta em
processo de substituichio do atual sistema de
transmissdo (TVRO) e o fato de que, quando a
transicdo se ultimar, estima-se que 0 novo sistema
alcance cinquenta milhdes de lares em nosso pais,

2

pelo(a) Dep. Carlos Sampaio

camara,leg br/CD236220704400
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mostra-se adequado que aludido sistema seja
considerado um Servico de Telecomunicagdes de
Interesse Restrito? Ou deve, segundo a ANATEL, ser
enquadrado como um Servigo de Telecomunicacoes
de Interesse Coletivo?

g) Qual a normativa que permite que Inscritos no
Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo
Federal (CadUnico) que recebem sinal da TV aberta
por parabolica solicitem gratuitamente o kit para a
adaptacdo do equipamento a Siga Antenado, nome
fantasia da Entidade Administradora de Faixa de 3,5
GHz, entidade criada pelas vencedoras do Leildo do
5G (Brisanent, Winity, Cloud2U, Consoércio 5G Sul e
Neko Servicos) para operacionalizar, de forma
isondbmica e n&o discriminatéria, todos os
procedimentos relativos aos problemas de
interferéncia, na implementacdo da migracdo dos
sinais de TVRO para a banda K.U., com o objetivo de
se evitar completamente o problema de interferéncias
dos sinais de 5G na recepcao dos canais de TV?

JUSTIFICACAO

A teor do art. 2.° inciso V, alinea “a”, do Decreto n.°
11.335, de 1.° de janeiro de 2023, a Agéncia Nacional de
Telecomunicagdes — ANATEL, integra a estrutura organizacional do
Ministério de Estado das Comunicacdes, razdo pela qual, nos
termos do inciso Il do art. 116 do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, o presente requerimento de informacado € direcionado

ao titular de aludido 6rgao.

Ultrapassada essa questao inicial, observamos que, na
data de 10 de agosto do corrente ano, o Partido dos Trabalhadores

publicou a seguinte noticia, em seu sitio na Internet:

1Disponivel em: https://pt.org.br/partido-dos-trabalhadores-lanca-canal-de-tv-via-satelite-nesta-quinta-10/.

3
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“Partido dos Trabalhadores langa canal de TV via
satélite, nesta quinta, 10

Ainda em fase de teste, PTSAT sera mais um dos
instrumentos de comunicagao do partido

Publicado em 10/08/2023 16h57

RICn.2072/2023

Em uma iniciativa inédita, o Partido dos Trabalhadores colocou no
ar, na manha desta quinta-feita (10 de agosto), a PTSAT, TV via
satélite digital sintonizada no canal 1313. Ainda em fase de teste,
a primeira transmissao foi a edicdo do Jornal PT Brasil, ao vivo
para todo o pais.

Apresentacdo: 14/08/2023 20:11:49.397 - MESA

De acordo com o Secretario Nacional de Comunicagao do PT, o
deputado federal Jilmar Tatto (SP), apds o periodo de teste, o
partido vai montar uma programacao que traga, além do jornal
diario, transmissdes dos discursos de Lula, documentarios e
conteudos de formagao politica, entre outros.

“‘De 2019 para ca, vivemos um processo de expansao dos meios
de comunicacao do partido, para auxiliar nossa militdncia a fazer
a disputa nas bases”, afirma o dirigente.

O PT tem fortalecido sua presenca nas redes sociais e demais
midias digitais, buscando ampliar a abrangéncia e alcance da
audiéncia do partido. Para Tatto, a TV é uma das ultimas
fronteiras a ser ultrapassada.

“‘As redes sociais sdo fundamentais, mas normalmente nao
permitem o aprofundamento do debate politico, pelo contrario, se
beneficia da confusdo em torno de um assunto. Em um momento
em que o debate publico esta sendo empobrecido, a TV pode ser
um instrumento que nos da o tempo necessario para debater
publicamente nossas ideias”.

Por que TV via satélite digital?
A Banda K.U. ira substituir o sistema atual (TVRO). O Brasil esta
passando por um processo que substituira o atual sistema de
transmissao (TVRO) para a transmissédo digital (Banda K.U.). De
acordo com a Anatel, essa transicao estara completa e devera
alcangar 50 milhdes de pessoas.

“‘Hoje o publico potencial € de 3 milhdes de familias, mas € um
mercado que vai crescer muito daqui para frente, alcangcando em
especial o interior do pais”, completa Tatto.

No dia 6 de junho deste ano, a presidenta nacional do PT Gleisi
Hoffmann e Tatto, na condicdo de secretario nacional de
comunicagdo, protocolaram  oficio no  Ministério das

4
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Comunicacgdes, solicitando a disponibilizacdo de uma concessao
de TV aberta ao partido.

O pedido segue a espera de autorizagao.

Da Redagao”

Na véspera, é dizer, em 09 de agosto passado, o Diario
Oficial da Unido n.° 151, Secéo 1, pagina 13, veiculou a autorizagao
n.° 11.247, vinculada ao Processo n.° 53504.008489/2023-58, por
meio da qual a ANATEL permitiu que a filial do Diretério Nacional do
Partido dos Trabalhadores (CNPJ n.° 00.676.262/0002-51)
explorasse “Servicos de Telecomunicacdes de Interesse Restrito,
por prazo indeterminado, sem carater de exclusividade, e tendo

como area de prestacao de servico todo o territério nacional”.

Por meio de pesquisa a lista de autorizados da
ANATEL?, pude observar que a autorizagéo se refere 8 modalidade

Servico Limitado Privado.

Trata-se, segundo a ANATEL®, de “servico de
telecomunicacbes, de interesse restrito, explorado em ambito
nacional e internacional, no regime privado, destinado ao uso do
proprio executante ou prestado a determinados grupos de usuarios,
selecionados pela prestadora mediante critérios por ela
estabelecidos, e que abrange multiplas aplicagdes, dentre elas
comunicagao de dados, de sinais de video e audio, de voz e de
texto, bem como captacdo e transmissdo de Dados Cientificos
relacionados a Exploracdo da Terra por Satélite, Auxilio a

Meteorologia, Meteorologia por Satélite, Operacdo Espacial e

2 Disponivel em: https://informacoes.anatel.gov.br/paineis/outorga-e-licenciamento.
3 Disponivel em: https://www.gov.br/anatel/pt-br/regulado/outorga/servico-limitado-privado.
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Pesquisa Espacial’. A matéria € disciplinada pela Resolucao
ANATEL n.° 617, de 19 de junho de 2013.

Consultando outras matérias jornalisticas*, pude apurar
que “o PT alugou um espaco em satélites para transmitir o sinal da
emissora para antenas parabdlicas digitais”, pelo qual pagara um

valor mensal entre R$ 35 mil a R$ 40 mil.

Segundo essa matéria veiculada pelo jornal Valor
Econdmico, a publicacdo do dia 9 no Diario Oficial da Uni&o refere-
se a autorizacdo da Anatel para canal de televisao do PT via

satélite.

O processo de autorizacao € disciplinado pelos arts. 7.°
a 10 do Anexo a Resolugao ANATEL n.° 720, de 10 de fevereiro de

2020, que aprova o Regulamento Geral de Outorgas®.

4 Como, por exemplo, a disponivel em: https://valor.globo.com/politica/noticia/2023/08/10/pt-lanca-canal-
1313-na-tv-via-satelite.ghtml.

5 Que dispdem:

“Art. 7.° O interessado em explorar servigos de telecomunicagdes deve requerer autorizagdo a Anatel por
meio de formulario eletrénico préprio, constante de sistema informatizado da Agéncia.

§ 1.° No requerimento previsto no caput é mandatéria a notificacdo de pelo menos um servico de

telecomunicacgdes.
§ 2.° O requerimento para explorar servigos de telecomunicagdes de interesse coletivo devera ser

instruido eletronicamente com as informagdes e os documentos necessarios para comprovagdo de
habilitagéo juridica, qualificagao técnica e qualificagdo econdémico-financeira, conforme descrito no Anexo
a este Regulamento.

Art. 8.° Providas as informacdes exigidas no formulario eletrénico previsto no art. 7° e verificado que a
interessada possui regularidade fiscal, na forma do art. 4° do Anexo a este Regulamento, bem como que
preenche as condigbes para a prestagdo do servigo, a Anatel conferira autorizagdo para exploragdo de
servigos de telecomunicages, formalizada mediante expedigédo de Ato.

§ 1.° A expedigao do Ato esta condicionada a comprovagédo de pagamento do Prego Publico pelo Direito
de Exploragéo de Servigos de Telecomunicagdes e de Satélite (PPDESS).

§ 2.° Constardo do Ato de autorizagdo o nome ou a denominacéo social da autorizada, 0 numero de
inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) ou o numero de inscricdo no Cadastro de
Pessoa Fisica (CPF), e a indicagcdo de que a autorizada pode prestar quaisquer servigcos de
telecomunicacdes, ou apenas aqueles de interesse restrito, mediante prévia notificacdo a Anatel.

§ 3.° Sera publicado, no Diario Oficial da Unido, extrato do Ato de autorizacdo como condi¢édo para sua
eficacia.

Art. 9.° A autorizagéo de que trata o art. 8° confere a autorizada a possibilidade de:

| - prestar quaisquer servigos de telecomunicagdes, de interesse coletivo ou restrito, caso tenham sido
atendidas as condig¢des gerais estabelecidas no art. 5°; ou,

Il - prestar quaisquer servigos de telecomunicagdes de interesse restrito.
§ 1.° A prévia notificacdo a Agéncia sobre qual(is) servico(s) sera(do) prestado(s) é condicdo mandatéria
para a eficacia da autorizagcéo.

§ 2.° A notificagéo sera realizada mediante registro do(s) servigo(s) de interesse no sistema informatizado
da Agéncia, podendo ser feita por ocasido do requerimento original ou em momento posterior.

§ 3.° Apods a expedigao do Ato previsto no art. 8°, caso a prestadora notifique a intengdo de explorar novo
servico de telecomunicagbes, 0 cadastro existente sera atualizado, ndo se exigindo documentagao
complementar ou nova autorizagdo, salvo se a autorizagdo inicial indicar que a autorizada pode prestar
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No que diz respeito ao mencionado aluguel de espaco
em satélite, observamos que, de acordo com o art. 6.° do Anexo a
Resolucdo ANATEL n.° 748, de 22 de outubro de 2021, que aprova
o Regulamento Geral de Exploracao de Satélites, “a Exploradora de
Satélite podera prover capacidade satelital somente a prestadoras
de servigos de telecomunicagoées e de radiodifusdo ou as Forcas

Armadas”. (destacou-se)

O fato possui desdobramentos relevantes e merece ser

adequadamente esclarecido.

As informagbes solicitadas, além de subsidiarem a
analise de propostas legislativas vindouras, em muito contribuirdo
para o bom desempenho da funcéo fiscalizatéria que a Constituicao
Federal, em seu art. 49, inciso X, atribui ao Congresso Nacional,

diretamente ou por qualquer de suas Casas.

Sala das Sessdes, em 14 de agosto de 2023.

Deputado Carlos Sampaio
PSDB/SP

apenas servigos de telecomunicagdes de interesse restrito e 0 novo servigo for de interesse coletivo.

§ 4.° Considera-se que a interessada somente esta apta a prestar o servico de telecomunicacbes apés o
recebimento da autorizacéo e a realizacdo da notificacdo daquele servico, sendo exigivel, a partir da data

desta ultima, o cumprimento de todas as condi¢cdes estabelecidas na regulamentacdo daquele servico.
§ 5.° A validade da notificagéo de interesse em prestar servico de telecomunicagées que dependa do uso

de radiofrequéncias esta condicionada a prévia obtengao da autorizagdo de uso de radiofrequéncias
necessaria.

§ 6.° A Agéncia colocara a disposi¢ao, de forma gratuita, por meio de sua pagina na internet, informagao
atualizada contendo a data de notificagdo de cada servigo de telecomunicagdes.

Art. 10. Quando a autorizagdo de servigo ou de uso de radiofrequéncias envolver o estabelecimento de
obrigacdes e/ou compromissos especificos, a vigéncia do Ato de autorizagdo estara condicionada a
assinatura de Termo proprio, cuja eficacia dar-se-a com a publicagdo de seu extrato no Diario Oficial da
Uni&o. ” (destacou-se)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Sampaio
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicacdes
Assessores da Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicacdes

OFICIO N2 23901/2023/MCOM

Ao Senhor

Carlos Manuel Baigorri

Presidente do Conselho Diretor

Agéncia Nacional de Telecomunicagoes - ANATEL
SAUS, Quadra 6, Bloco H, 102 andar - Asa Sul
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n2 2072/2023, para conhecimento antecipado.

Senhor Presidente,

1. Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Requerimento de Informacdo (RIC)
n2 2072/2023 (11061750), que trata da autorizagdo concedida pela ANATEL ao Partido dos Trabalhadores
para explorar Servicos de TelecomunicacGes de Interesse Restrito.

2. Neste sentido, solicito a Agéncia Nacional de Telecomunica¢des - ANATEL, o fornecimento
de informacgdes acerca da questdo apresentada, a fim de municiar resposta desde Ministério Supervisor a
Camara dos Deputados.

3. Vale ressaltar, que o prazo preliminar para envio de subsidios a resposta ministerial é dia
01 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

SONIA FAUSTINO MENDES
Secretdria-Executiva

SUPER r"\] Documento assinado eletronicamente por S6nia Faustino Mendes, Secretdria-Executiva, em
17/08/2023, as 19:39 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?

 GOV.BR - 1 10,543, de 13 de novembro de 2020.

Anexos:
Requerimento de Informacdo (RIC) n 2072/2023 (11061750)




Referéncia: Processo n2 53115.021226/2023-18 Documento n2 11066125



@ ANATEL

Agéncia Nacional de Telecomunicacdes
INFORME N2 9346/2023/0ORLE/SOR

PROCESSO N2 53500.075408/2023-65
INTERESSADO: MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
1. ASSUNTO

1.1. Subsidios ao Ministério das Comunicagdes (MCOM) para resposta ao Requerimento de Informagdo n2 2072, de 2023,
de autoria do deputado Carlos Sampaio, no qual sdo solicitadas informagdes acerca da autorizagdo concedida por esta Agéncia ao
Partido dos Trabalhadores para explorar Servigos de TelecomunicagGes de Interesse Restrito.

2. REFERENCIAS

2.1. Lei n29.472, de 16 de julho de 1997, Lei Geral de Telecomunicagdes (LGT).

2.2, Resolugdo n2 73, de 25 de novembro de 1998, que aprovou o Regulamento dos Servigos de Telecomunicagdes (RST).
2.3. Resolugdo n? 720, de 10 de fevereiro de 2020, que aprovou o Regulamento Geral de Outorgas (RGO).

2.4, Resolugdo n2 748, de 22 de outubro de 2021, que aprovou o Regulamento Geral de Exploragdo de Satélites (RGSat).
2.5. Resolugdo n2 617, de 19 de junho de 2023, que aprovou o Regulamento do Servigo Limitado Privado (RSLP).

3. ANALISE

3.1. Trata-se do Oficio n? 23901/2023/MCOM, de 17 de agosto de 2023, por meio do qual a Secretdria-Executiva do

Ministério das Comunicagdes solicitou informagdes para subsidiar a resposta do referido Ministério ao Requerimento de Informagdo
(RIC) n2 2072, de 2023 (SEI ne 10730236).

3.2. Ressalta-se que o RIC n2 2072, de 2023 (SElI n? 10730236) foi formulado pelo Deputado Carlos Sampaio e trata
da autorizagdo concedida por esta Anatel ao Partido dos Trabalhadores para explorar Servigos de Telecomunicagdes de Interesse
Restrito. Justificou-se a realizag¢do de tal Requerimento de Informagdes em razdo da publicagdo de noticia no sitio do Partido dos
Trabalhadores por meio da qual dava-se conhecimento ao inicio das transmissdes, em fase de testes, de TV via satélite do Partido dos
Trabalhadores. No entendimento do Dep. Carlos Sampaio, as informagdes solicitadas poderiam subsidiar a "andlise de propostas
legislativas vindouras" e contribuir "para o bom desempenho da funcdo fiscalizatéria que a Constituicdo Federal, em seu art. 49,
inciso X, atribui ao Congresso Nacional".

3.3. Passa-se aos esclarecimentos para cada questionamento contido no RIC n2 2072, de 2023 (SEI n2 10730236):

a) A qual modalidade especifica de Servigo Limitado Privado se refere a autorizagdo conferida pela ANATEL no bojo
do processo n.2 53504.08489/2023-58, cujo extrato foi publicado no Diario Oficial da Unido do dia 9 de agosto de
2023? A filial do Diretério Nacional do Partido dos Trabalhadores chegou a notificar a agéncia sobre a prestagdo do
servico, como exige o § 4.2 do art. 9.2 da Resolugdo ANATEL n.2 720/2020?

Nos termos do art. 18, da Regulamento dos Servicos de Telecomunicagdes (RST), aprovado pela Resolugdo
n? 73, de 25 de novembro de 1998, "servigo de telecomunicagdes de interesse restrito é aquele destinado ao

uso do proprio executante ou prestado a determinados grupos de usudrios, selecionados pela prestadora

mediante critérios por ela estabelecidos, observados os requisitos da regulamentag¢éo". Constituem servigos
de telecomunicagées de interesse restrito: Servigo Limitado Privado, Servigo Especial para Fins Cientificos e
Experimentais, Servico Mdvel Aerondutico, Servico Mével Maritimo, Radioamador, Rddio do Cidaddo,
Servigos Auxiliares de Radiodifusdo e Correlatos.

De acordo com o art. 32 do Regulamento Geral de Outorgas (RGO), aprovado pela Resolugdo n 720, de 10
de fevereiro de 2020, "a exploragdo de servigos de telecomunicagées de interesse coletivo ou restrito em
regime privado depende de prévia autorizagdo da Anatel e notificagcdo a Agéncia pela interessada {(...)".

Conforme consta nos autos do Processo n® 53504.008489/2023- 58, a Interessada solicitou autorizacéo para
exploragdo de Servigos de Telecomunicages de Interesse restrito, por meio do sistema Mosaico (Solicitagdo
de Outorga, SEI n° 10640650), tendo indicado o Servigo Limitado Privado (SLP) como servi¢o almejado e seu
uso por Satélite. Tal indicagcdo atende a necessidade de notificagdo prevista no § 42 do art. 92 do RGO.

A documentagcdo apresentada pela Requerente foi analisada por meio do Informe n?
1.934/2023/GR110R/GR11/SFI (SEI n® 10653128), concluindo-se pelo atendimento das condicées objetivas e
subjetivas para o deferimento do pedido de autorizagdo para exploragdo dos Servicos de Interesse
Restrito. Assim, expediu-se o Ato n2 11.247, de 3 de agosto de 2023, cujo extrato foi publicado no Didrio
Oficial da Unido de 9 de agosto de 2023, com vistas a autorizar o Partido dos Trabalhadores a explorar
Servigos de Telecomunicagoes de Interesse Restrito.

Cabe esclarecer que as submodalidades do SLP, juntamente com diversos outros servigos de interesse
restrito, foram adaptadas a um regime regulatério unico, disciplinado pelo Regulamento do Servi¢o
Limitado Privado (RSLP), aprovado pela Resolugéo n2 617, de 19 de junho de 2023. Dessa forma, com a
adaptacdo operada pelo art. 54 do citado regulamento, nGo existem mais submodalidades associadas ao
SLP.



Ademais, a exploragdo do SLP pode se dar por meio do uso de radiofrequéncias terrestres, a serem
autorizadas por meio de Ato de Autorizagdo de Uso de Radiofrequéncias associadas ao servigco, ou por meio
do uso de radiofrequéncias satelitais. Na segunda hipotese, a Autoriza¢éo de Uso de Radiofrequéncias é
associada a Exploradora de Satélite, detentora de Direito de Exploragdo no Brasil, em conformidade com o
que estabelece o Regulamento Geral de Exploragéo de Satélites (RGSat), aprovado pela Resolugdo n® 748,
de 22 de outubro de 2021.

b) Solicito cdépia integral e em formato digital do Processo de autorizagdo ANATEL n.2 53504.08489/2023-58,
referido no item anterior;

Os autos do Processo n? 53504.008489/2023-58 foram disponibilizados no médulo de Pesquisa Publica
do Sistema Eletrénico de Informagdes (SEI), cujo link segue abaixo:

https://sei.anatel.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?
acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Ressalta-se que a Lei n? 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informagdo, LAI) busca
assegurar o direito fundamental de acesso a informagdo e devem ser executados em conformidade com os

principios bdsicos da administragdo publica. Seguindo os ditames da LAI, e em observéncia ao art. 31 do
referido diploma legal, gerou-se uma versdo publica dos documentos que continham informagbes

pessoais, garantindo, ao mesmo tempo, o direito a informagdo e o respeito a intimidade, vida privada,

honra e imagem das pessoas, bem como as liberdades e garantias individuais.

c) Solicito seja especificado, quantitativa e qualitativamente, os direitos de uso da autorizagdo outorgada ao
Diretdrio Nacional do Partido dos Trabalhadores, especialmente quanto ao conteudo, alcance, meio de divulgagdo e
finalidade;

De acordo com o art. 32 do Regulamento do SLP, aprovado pela Resolugéo n® 617, de 2023, o servico em
questdo é definido como "um servigo de telecomunicagées, de interesse restrito, explorado em dmbito
nacional e internacional, no regime privado, destinado ao uso do préprio executante ou prestado a
determinados grupos de usudrios, selecionados pela prestadora mediante critérios por ela estabelecidos, e
que abrange multiplas aplicagdes, dentre elas comunicagéo de dados, de sinais de video e dudio, de voz e de
texto, bem como captagdo e transmissdo de Dados Cientificos relacionados a Explora¢éo da Terra por
Satélite, Auxilio a Meteorologia, Meteorologia por Satélite, Operagdo Espacial e Pesquisa Espacial”.

O art. 22 do Regulamento dos Servigos de Telecomunicagbes, aprovado pela Resolugdo n? 73, de 1998, por
sua vez, define servico de telecomunicagdoes como "o conjunto de atividades que possibilita a oferta de
transmiss@o, emiss@o ou recepgdo, por fio, radioeletricidade, meios opticos ou qualquer outro processo
eletromagnético, de simbolos, caracteres, sinais, escritos, imagens, sons ou informagées de qualquer
natureza"

O Ato n° 11.247, de 3 de agosto de 2023, autorizou o PARTIDO DOS TRABALHADORES, CNPJ n:
00.676.262/0002-51, a explorar Servicos de Telecomunicacées de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem cardter de exclusividade, e tendo como drea de prestagdo de servigo todo o territério
nacional. Assim, entende-se que o alcance a que se refere o questionamento diz respeito a drea de
prestagcdo da autorizag¢do, que, no presente caso, é o territério nacional. A finalidade é a transmissdo de
simbolos, caracteres, sinais, escritos, imagens, sons ou informagdes de qualquer natureza, respeitados os
limites regulamentares do SLP.

Cumpre esclarecer que néo se encontram entre as competéncias da Anatel questdes relacionadas ao
conteldo das transmissées realizadas, da mesma forma que os meios de divulgagdo utilizados.

Adicionalmente, em consulta aos sistemas da Anatel, néio foram encontradas autoriza¢ées para prestacdo
de outros servigos.

d) A autorizagdo concedida pela ANATEL a filial do Diretério Nacional do Partido dos Trabalhadores para explorar
Servigo Limitado Privado guarda alguma relacdo com o aluguel de capacidade satelital operada por aludida
agremiagdo partidaria? O requisito do art. 6.2 do Anexo a Resolucdo ANATEL n.2 748/21 foi preenchido em
decorréncia do fato de a filial do Diretério Nacional do Partido dos Trabalhadores ter sido autorizada a prestar
modalidade de Servigo Limitado Privado, passando a figurar como “prestador de servigos de telecomunicagdes”?

Conforme estabelecido no art. 62 do Regulamento Geral de Exploragéo de Satélites (RGSat), aprovado pela
Resolugdo n® 748, de 2021, a Exploradora de Satélite poderd prover capacidade satelital somente a
prestadoras de servigos de telecomunicagées e de radiodifuséo ou as Forgas Armadas. Desta forma, uma vez
que o PARTIDO DOS TRABALHADORES, CNPJ n2 00.676.262/0002-51, possui autorizagcdo parc
explorar Servigos de Telecomunicagbes de Interesse Restrito, conforme Ato n? 11.247, de 3 de agosto de
2023, e notificou o Servico Limitado Privado como o servi¢o de telecomunica¢des de interesse restrito a ser

prestado, ndo se vislumbram obices a contratacdo de capacidade espacial de Exploradora de Satélite
detentora de Direito de Exploragdo no Brasil.

e) Tendo-se em vista que, diferentemente do particular, o administrador publico sé pode o fazer o que lhe é
autorizado por lei, qual fundamento juridico foi utilizado pela ANATEL para autorizar um partido politico, cujos
contornos normativos constitucionais e legais sdo bastante especificos e peculiares, a alugar capacidade satelital de
Exploradora de Satélite, conforme apontado em matérias jornalisticas veiculadas pela imprensa brasileira?

Nos termos do § 12 do art. 131 da Lei Geral de Telecomunicagées (LGT), Lei n® 9.472, de 16 de julho de 1997,



a autorizagdo de servigo de telecomunicagdes é o ato administrativo vinculado que faculta a exploragéo, no
regime privado, de modalidade de servi¢o de telecomunicagbes, quando preenchidas as condi¢bes objetivas
e subjetivas necessdrias. O ato administrativo vinculado é aquele que possui todos os seus elementos
constitutivos vinculados a lei, ndo havendo espago para discricionariedade na atuagdo do administrador
diante de um caso concreto. Como visto, a LGT estabelece que, "quando preenchidas as condigdes objetivas
e subjetivas", inexiste espago para negativa da expedi¢cdo da autorizagdo de servigo de telecomunicagoes.

Conforme ja mencionado, a Interessada atendeu todas as condigdes objetivas e subjetivas para o
deferimento do pedido de autorizacdo para exploragéo dos Servigos de Interesse Restrito, conforme andlise
realizada no émbito do Informe n2 1.934/2023/GR110R/GR11/SFI (SEI n° 10653128). O deferimento do
pedido em questdo, portanto, é a unica opgdo do administrador.

Quanto a natureza da entidade passivel de obtengdo de outorga, cabe registrar que o RSLP, assim como o
RGO, define "Autorizada" como "pessoa natural ou juridica que, mediante Autorizagdo, explora um Servigo
de Telecomunicagbes". Além disso, o RGO traz também definicdo para Prestadora de Servico de
Telecomunicagées, qual seja, "pessoa natural ou juridica, de direito publico ou privado, que, mediante
autorizagéo ou prévia notificagdo a Agéncia, explora o servigo de telecomunica¢ées”. Tais regramentos,
bem como os demais diplomas aplicdaveis, ndo estabelecem quaisquer restrigoes quanto a natureza juridica
ou atividade econémica do interessado na obtengdo de outorga de Servigos de Interesse Restrito.

No que diz respeito a contratagdo de capacidade satelital de Exploradora de Satélite detentora de Direito de
Exploragcdo no Brasil por parte de Prestadora de servigo de telecomunicagcbes, cumpre esclarecer que se
trata de acordo privado entre as partes, sobre o qual esta Agéncia ndo tem ingeréncia. Dito de outro modo,
cabe as partes observar a regulamentagdo aplicdavel, ndo havendo espag¢o para a Anatel interferir no
contrato entre elas firmado.

f) Em se considerando que a Banda K.U. esta em processo de substitui¢do do atual sistema de transmissdo (TVRO) e
o fato de que, quando a transigdo se ultimar, estima-se que o novo sistema alcance cinquenta milhGes de lares em
Nnosso pais, mostra-se adequado que aludido sistema seja considerado um Servico de Telecomunicagdes de Interesse
Restrito? Ou deve, segundo a ANATEL, ser enquadrado como um Servico de Telecomunicagbes de Interesse
Coletivo?

A TVRO (Television Receive Only) é caracterizada pela transmissédo de sinais de som e imagem via satélite,
com sinal aberto, néo codificado, possibilitando a livre recepg¢do por qualquer cidaddo que detenha antena e
equipamentos apropriados. A TVRO ndo é regulamentada no Brasil e, por tal motivo, ndo hd que se falar
em seu enquadramento como Servi¢o de Telecomunicagées de Interesse Coletivo.

Eventual regramento da TVRO, inclusive, seria o normativo adequado para se enderecar entendimentos
acerca de impedimentos quanto a natureza da pessoa fisica ou juridica habilitada para obtengdo da
outorga.

g) Qual a normativa que permite que Inscritos no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal
(CadUnico) que recebem sinal da TV aberta por parabdlica solicitem gratuitamente o kit para a adaptacdo do
equipamento a Siga Antenado, nome fantasia da Entidade Administradora de Faixa de 3,5 GHz, entidade criada
pelas vencedoras do Leildo do 5G (Brisanent, Winity, Cloud2U, Consércio 5G Sul e Neko Servigos) para
operacionalizar, de forma isonOmica e ndao discriminatdria, todos os procedimentos relativos aos problemas de
interferéncia, na implementagdo da migracdo dos sinais de TVRO para a banda K.U., com o objetivo de se evitar
completamente o problema de interferéncias dos sinais de 5G na recep¢do dos canais de TV?

A politica publica de distribuicéo de kits foi instituida por meio da Portaria n® 1.924/SEI-MCOM, de 29 de
janeiro de 2021, do Ministério das Comunicagdes, especificamente no inciso Il do art. 4°. Tal dispositivo foi
transposto para o Edital de Licitagdo n® 1/2021-SOR/SPR/CD-Anatel (Edital do 5G) e operacionalizado pela
Entidade Administradora da Faixa de 3,5 GHz (EAF) sob supervisdo do Grupo de Acompanhamento da
Implantagdo das Solugées para os Problemas de Interferéncia na Faixa de 3.625 a 3.700 MHz (GAISPI).

Ressalta-se, portanto, que a atividade de migragéo executada pela EAF, e coordenada pelo GAISPI, tem
como foco unicamente o cidadéo inscrito no CadUnico que recebe os sinais da TV aberta por parabélica na
Banda C, ndo recaindo a entidade ou ao Grupo qualquer regramento sobre as transmissées dos sinais em

Banda Ku.
3.4. Entende-se que os questionamentos apresentados foram devidamente enderecados.
4. CONCLUSAO
4.1. Propde-se o encaminhamento das informacgGes solicitadas a Assessoria de RelagGes Institucionais (ARI), a fim de

subsidiar a resposta do Ministério das Comunicag¢des ao Requerimento de Informac&o (RIC) n2 2072, de 2023 (SEI n2 10730236).

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Oliveira Caram Guimaraes, Superintendente de Outorga e Recursos a Prestagao,
em 25/08/2023, as 18:41, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 23, inciso Il, da Portaria n2 912/2017 da Anatel.

il
Jela ."ﬁ
assinatura -
eletrénica

' A autenticidade deste documento pode ser conferida emhttp://www.anatel.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador
A 10745037 e 0 cédigo CRC 21DFD224.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Secretaria de Comunicagao Social Eletrénica

Departamento de Inovagao, Regulamentacao e Fiscalizacdo
Coordenacao-Geral de Inovacao, Regulamentacdo e Sistemas

Assessoria da Coordenacao-Geral de Inovagao, Regulamentacgao e Sistemas

NOTA INFORMATIVA N2 1713/2023/MCOM

N2 do Processo: 53115.021226/2023-18.
Documento de Referéncia: Requerimento de Informagao (RIC) n2 2072, de 2023 (11061750).
Interessado: Deputado Federal Carlos Sampaio (PSDB/SP).

Assunto: Informagdes relacionadas a autorizacao concedida ao Partido dos Trabalhadores para explorar
Servigos de Telecomunicag6es de Interesse Restrito, na modalidade Servigo Limitado Privado.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, por meio do Oficio Interno n?
41377/2023/MCOM (11111391), informa sobre o recebimento formal do Requerimento de Informacdo
(RIC) n? 2072/2023 (11061750), de autoria do Deputado Federal Carlos Sampaio (PSDB/SP), no qual solicita
informacdes "relacionadas a autorizacdo concedida pela ANATEL ao Partido dos Trabalhadores para explorar
Servicos de Telecomunicagdes de Interesse Restrito, na modalidade Servigo Limitado Privado, e a ligagao
dessa autorizacdo com a locacdo de espaco satelital para a transmissdo digital de conteddo por meio da
Banda K.U. levada a efeito pela agremiacdo partidaria".

INFORMACOES

2. Sobre o assunto, cumpre observar que a contratacdo de capacidade satelital para
prestacdo de servicos de telecomunicacdes envolve autorizacdes expedidas pela Agéncia Nacional de
Telecomunicacbes (Anatel), tanto para a exploradora do satélite, quanto para a entidade que deseja
contratar a capacidade.

3. Primeiramente, os sistemas de comunicacdo via satélite em operacdo sobre territério
nacional devem estar associados a redes de satélites no ambito da Unido Internacional de
Telecomunicagdes, o que ocorre por meio da atuagdo da Anatel.

4. No ambito nacional, a empresa que deseja prover a utilizacdo de satélite (ofertar
capacidade satelital) necessita obter o respectivo Direito de Exploracdo, que inclui a autorizacdo para o
uso de recursos de Orbita e de radiofrequéncias. Tal Direito de Exploracdo ndo constitui, por si so,
autorizacao para prestar servico de telecomunica¢des. Para que um servico de telecomunicac¢des seja
prestado por meio de satélite, é necessario que uma entidade que detenha concessdo, permissdao ou
autorizacdo para prestacdo de servicos de telecomunicagcbes ou de radiodifusdo contrate a capacidade
satelital de uma empresa detentora de Direito de Exploracdo de Satélites, conforme define o
Regulamento Geral de Exploracao de Satélites, aprovado pela Resolugao n? 748, de 22 de outubro de
2021, em seu art. 62, abaixo transcrito:

“Art. 62 A Exploradora de Satélite podera prover capacidade satelital somente a prestadoras de servigos de
telecomunicagdes e de radiodifusdo ou as Forgas Armadas.”

5. Feitas essas consideragdes, em atencao as questdes formuladas, informa-se o que segue.

6. a) A qual modalidade especifica de Servico Limitado Privado se refere a autorizagdo
conferida pela ANATEL no bojo do processo n? 53504.008489/2023-58, cujo extrato foi publicado no
Diario Oficial da Unidao do dia 9 de agosto de 2023? A filial do Diretério Nacional do Partido dos
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Trabalhadores chegou a notificar a agéncia sobre a presta¢ao do servigo, como exige o § 42 do art. 92 da
Resolugdo ANATEL n2 720/2020?

6.1. Sobre o assunto, remete-se ao item 3.3 do Informe n2 9346/2023/ORLE/SOR (fls. 12 e ss -
11095746), de 25 de agosto de 2023, por meio do qual a Anatel prestou os esclarecimentos devidos:

Nos termos do art. 18, da Regulamento dos Servigos de Telecomunicagoes (RST), aprovado pela Resolugdo
n? 73, de 25 de novembro de 1998, "servigo de telecomunicagbes de interesse restrito é aquele destinado
ao uso do proprio executante ou prestado a determinados grupos de usudrios, selecionados pela
prestadora mediante critérios por ela estabelecidos, observados os requisitos da regulamentagdo".
Constituem servicos de telecomunicagdes de interesse restrito: Servigo Limitado Privado, Servi¢o Especial
para Fins Cientificos e Experimentais, Servico Movel Aerondutico, Servico Mdével Maritimo, Radioamador,
Radio do Cidaddo, Servicos Auxiliares de Radiodifusédo e Correlatos.

De acordo com o art. 32 do Regulamento Geral de Outorgas (RGO), aprovado pela Resolugdo n® 720, de 10
de fevereiro de 2020, "a exploragdo de servigos de telecomunicagées de interesse coletivo ou restrito em
regime privado depende de prévia autorizagdo da Anatel e notificagéo a Agéncia pela interessada (...)".

Conforme consta nos autos do Processo n? 53504.008489/2023-58, a Interessada solicitou autorizagéo
para exploragdo de Servigos de Telecomunica¢ées de Interesse restrito, por meio do sistema Mosaico
(Solicitagéo de Outorga, SEI n® 10640650), tendo indicado o Servigo Limitado Privado (SLP) como servigo
almejado e seu uso por Satélite. Tal indicagdo atende a necessidade de notificacdo prevista no § 42 do art.
92 do RGO.

A documentagdo apresentada pela Requerente foi analisada por meio do Informe n®
1.934/2023/GR110R/GR11/SFI (SEI n 10653128), concluindo-se pelo atendimento das condi¢cdes objetivas
e subjetivas para o deferimento do pedido de autorizagdo para exploragdo dos Servigos de Interesse
Restrito. Assim, expediu-se o Ato n? 11.247, de 3 de agosto de 2023, cujo extrato foi publicado no Didrio
Oficial da Unido de 9 de agosto de 2023, com vistas a autorizar o Partido dos Trabalhadores a explorar
Servigos de Telecomunicagoes de Interesse Restrito.

Cabe esclarecer que as submodalidades do SLP, juntamente com diversos outros servigcos de interesse
restrito, foram adaptadas a um regime regulatdrio unico, disciplinado pelo Regulamento do Servico
Limitado Privado (RSLP), aprovado pela Resolugdo n? 617, de 19 de junho de 2023. Dessa forma, com a
adaptagdo operada pelo art. 54 do citado regulamento, ndo existem mais submodalidades associadas ao
SLP.

Ademais, a exploragdo do SLP pode se dar por meio do uso de radiofrequéncias terrestres, a serem
autorizadas por meio de Ato de Autoriza¢éo de Uso de Radiofrequéncias associadas ao servigo, ou por
meio do uso de radiofrequéncias satelitais. Na segunda hipotese, a Autorizagdo de Uso de
Radiofrequéncias é associada a Exploradora de Satélite, detentora de Direito de Exploracéo no Brasil, em
conformidade com o que estabelece o Regulamento Geral de Exploragdo de Satélites (RGSat), aprovado
pela Resolugdo n2 748, de 22 de outubro de 2021. [grifado no original]

7. b) Solicito copia integral e em formato digital do Processo de autorizacio ANATEL n2
53504.08489/2023-58, referido no item anterior.
7.1. Igualmente, remete-se ao item 3.3 do Informe n2 9346/2023/0ORLE/SOR:

Os autos do Processo n2 53504.008489/2023-58 foram disponibilizados no médulo de Pesquisa Publica do
Sistema Eletrénico de Informagées (SEl), cujo link segue abaixo:

https://sei.anatel.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?
acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Ressalta-se que a Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informagdo, LAl) busca
assegurar o direito fundamental de acesso a informagdo e devem ser executados em conformidade com os
principios bdsicos da administragdo publica. Seguindo os ditames da LAl, e em observdncia ao art. 31 do
referido diploma legal, gerou-se uma versdo publica dos documentos que continham informagoes
pessoais, garantindo, ao mesmo tempo, o direito a informagdo e o respeito a intimidade, vida privada,
honra e imagem das pessoas, bem como as liberdades e garantias individuais. [grifado no original]

8. c) Solicito seja especificado, quantitativa e qualitativamente, os direitos de uso da
autorizacao outorgada ao Diretdrio Nacional do Partido dos Trabalhadores, especialmente quanto ao
conteudo, alcance, meio de divulgacdo e finalidade.

8.1. Novamente, uma vez que o assunto trata de competéncia da Anatel, remete-se ao item 3.3
do Informe n2 9346/2023/0ORLE/SOR:
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De acordo com o art. 32 do Regulamento do SLP, aprovado pela Resolugdo n2 617, de 2023, o servigo em
questdo é definido como "um servigo de telecomunicagées, de interesse restrito, explorado em dmbito
nacional e internacional, no regime privado, destinado ao uso do proprio executante ou prestado a
determinados grupos de usudrios, selecionados pela prestadora mediante critérios por ela estabelecidos, e
que abrange multiplas aplicagées, dentre elas comunicagdo de dados, de sinais de video e dudio, de voz e
de texto, bem como captagdo e transmissdéo de Dados Cientificos relacionados a Exploragdo da Terra por
Satélite, Auxilio a Meteorologia, Meteorologia por Satélite, Operagdo Espacial e Pesquisa Espacial.

O art. 22 do Regulamento dos Servigos de Telecomunicagoes, aprovado pela Resolugéo n® 73, de 1998, por
sua vez, define servigo de telecomunicagdes como "o conjunto de atividades que possibilita a oferta de
transmiss@o, emissdo ou recepgdo, por fio, radioeletricidade, meios opticos ou qualquer outro processo
eletromagnético, de simbolos, caracteres, sinais, escritos, imagens, sons ou informagdes de qualquer
natureza"

O Ato n? 11.247, de 3 de agosto de 2023, autorizou o PARTIDO DOS TRABALHADORES, CNPJ n®
00.676.262/0002-51, a explorar Servicos de Telecomunica¢ées de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem cardter de exclusividade, e tendo como drea de prestagdo de servigo todo o territério
nacional. Assim, entende-se que o alcance a que se refere o questionamento diz respeito a drea de
prestagdo da autorizagdo, que, no presente caso, € o territério nacional. A finalidade é a transmissdo de
simbolos, caracteres, sinais, escritos, imagens, sons ou informagées de qualquer natureza, respeitados os
limites regulamentares do SLP.

Cumpre esclarecer que ndo se encontram entre as competéncias da Anatel questoes relacionadas ao
conteudo das transmissées realizadas, da mesma forma que os meios de divulgagdo utilizados.

Adicionalmente, em consulta aos sistemas da Anatel, ndo foram encontradas autorizagbes para prestagdo
de outros servigos. [grifado no original]

9. d) A autorizacao concedida pela ANATEL a filial do Diretério Nacional do Partido dos
Trabalhadores para explorar Servico Limitado Privado guarda alguma relacio com o aluguel de
capacidade satelital operada por aludida agremia¢ao partidaria? O requisito do art. 62 do Anexo a
Resolugdo ANATEL n2 748/21 foi preenchido em decorréncia do fato de a filial do Diretério Nacional do
Partido dos Trabalhadores ter sido autorizada a prestar modalidade de Servico Limitado Privado,
passando a figurar como “prestador de servigos de telecomunica¢ées”?

9.1. De igual modo, remete-se ao item 3.3 do Informe n2 9346/2023/0ORLE/SOR:

Conforme estabelecido no art. 62 do Regulamento Geral de Exploragéo de Satélites (RGSat), aprovado pela
Resolugdo n° 748, de 2021, a Exploradora de Satélite poderda prover capacidade satelital somente a
prestadoras de servicos de telecomunicagoes e de radiodifusdo ou as For¢as Armadas. Desta forma, uma
vez que o PARTIDO DOS TRABALHADORES, CNPJ n® 00.676.262/0002-51, possui autorizagéo para explorar
Servigos de Telecomunicagdes de Interesse Restrito, conforme Ato n2 11.247, de 3 de agosto de 2023, e
notificou o Servigo Limitado Privado como o servico de telecomunica¢ées de interesse restrito a ser
prestado, ndo se vislumbram obices a contratacdo de capacidade espacial de Exploradora de Satélite
detentora de Direito de Exploragéo no Brasil. [grifado no original]

10. e) Tendo-se em vista que, diferentemente do particular, o administrador publico s6 pode
o fazer o que lhe é autorizado por lei, qual fundamento juridico foi utilizado pela ANATEL para autorizar
um partido politico, cujos contornos normativos constitucionais e legais sao bastante especificos e
peculiares, a alugar capacidade satelital de Exploradora de Satélite, conforme apontado em matérias
jornalisticas veiculadas pela imprensa brasileira?

10.1. Remete-se ao item 3.3 do Informe n2 9346/2023/0ORLE/SOR:

Nos termos do § 12 do art. 131 da Lei Geral de Telecomunicagdes (LGT), Lei n® 9.472, de 16 de julho de
1997, a autorizagdo de servico de telecomunicagcdes é o ato administrativo vinculado que faculta a
exploragdo, no regime privado, de modalidade de servi¢o de telecomunica¢ées, quando preenchidas as
condig¢bes objetivas e subjetivas necessdrias. O ato administrativo vinculado é aquele que possui todos os
seus elementos constitutivos vinculados a lei, ndo havendo espago para discricionariedade na atuagdo do
administrador diante de um caso concreto. Como visto, a LGT estabelece que, "quando preenchidas as
condigoes objetivas e subjetivas”, inexiste espaco para negativa da expedi¢do da autorizagdo de servigo de
telecomunicagoes.

Conforme ja mencionado, a Interessada atendeu todas as condi¢ées objetivas e subjetivas para o
deferimento do pedido de autorizacdo para exploracdo dos Servicos de Interesse Restrito, conforme
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andlise realizada no édmbito do Informe n? 1.934/2023/GR110R/GR11/SFl (SEI n° 10653128). O
deferimento do pedido em questdo, portanto, é a unica op¢do do administrador.

Quanto a natureza da entidade passivel de obtengdo de outorga, cabe registrar que o RSLP, assim como o
RGO, define "Autorizada" como "pessoa natural ou juridica que, mediante Autoriza¢Go, explora um
Servigo de Telecomunicagées”. Além disso, o RGO traz também defini¢do para Prestadora de Servico de
Telecomunicagoes, qual seja, "pessoa natural ou juridica, de direito publico ou privado, que, mediante
autorizagdo ou prévia notificagdo a Agéncia, explora o servigo de telecomunicagbes". Tais regramentos,
bem como os demais diplomas aplicdveis, ndo estabelecem quaisquer restricoes quanto a natureza
juridica ou atividade econémica do interessado na obtengdo de outorga de Servigos de Interesse Restrito.

No que diz respeito a contratagdo de capacidade satelital de Exploradora de Satélite detentora de Direito
de Exploragdo no Brasil por parte de Prestadora de servigo de telecomunicagées, cumpre esclarecer que se
trata de acordo privado entre as partes, sobre o qual esta Agéncia ndo tem ingeréncia. Dito de outro
modo, cabe as partes observar a regulamentagdo aplicavel, ndo havendo espago para a Anatel interferir
no contrato entre elas firmado. [grifado no original]

11. f) Em se considerando que a Banda K.U. estd em processo de substituicio do atual
sistema de transmissdo (TVRO) e o fato de que, quando a transi¢dao se ultimar, estima-se que o novo
sistema alcance cinquenta milhGes de lares em nosso pais, mostra-se adequado que aludido sistema
seja considerado um Servigo de Telecomunicag¢des de Interesse Restrito? Ou deve, segundo a ANATEL,
ser enquadrado como um Servico de Telecomunicag¢6es de Interesse Coletivo?

11.1. Considerando que compete a Anatel regular os servigos de telecomunicacgdes, inclusive no
que tange a classificagdo dos servicos como de interesse restrito ou coletivo, cabe aquela Agéncia
responder tal questionamento.

12. g) Qual a normativa que permite que Inscritos no Cadastro Unico para Programas Sociais
do Governo Federal (CadUnico) que recebem sinal da TV aberta por parabdlica solicitem gratuitamente
o kit para a adaptacao do equipamento a Siga Antenado, nome fantasia da Entidade Administradora de
Faixa de 3,5 GHz, entidade criada pelas vencedoras do Leildo do 5G (Brisanent, Winity, Cloud2U,
Consorcio 5G Sul e Neko Servigos) para operacionalizar, de forma isondmica e ndo discriminatoria,
todos os procedimentos relativos aos problemas de interferéncia, na implementac¢do da migragao dos
sinais de TVRO para a banda K.U., com o objetivo de se evitar completamente o problema de
interferéncias dos sinais de 5G na recepg¢do dos canais de TV?

12.1. Sobre a questdo, remete-se ao item 3.3 do Informe n2 9346/2023/ORLE/SOR:

A politica publica de distribuicéio de kits foi instituida por meio da Portaria n® 1.924/SEI-MCOM, de 29 de
janeiro de 2021, do Ministério das Comunicagbes, especificamente no inciso Il do art. 4°. Tal dispositivo foi
transposto para o Edital de Licitagéo n® 1/2021-SOR/SPR/CD-Anatel (Edital do 5G) e operacionalizado pela
Entidade Administradora da Faixa de 3,5 GHz (EAF) sob supervisdo do Grupo de Acompanhamento da
Implantacdio das Solugées para os Problemas de Interferéncia na Faixa de 3.625 a 3.700 MHz (GAISPI).

Ressalta-se, portanto, que a atividade de migrag¢do executada pela EAF, e coordenada pelo GAISPI, tem
como foco unicamente o cidaddo inscrito no CadUnico que recebe os sinais da TV aberta por parabdlica na
Banda C, ndo recaindo a entidade ou ao Grupo qualquer regramento sobre as transmissées dos sinais em
Banda Ku. [grifado no original]

13. Por fim, esta Secretaria permanece a disposicdo para quaisquer eventuais esclarecimentos
e/ou questionamentos adicionais.

CONCLUSAO

14, Com base nessas informacdes, e apds a apreciacao do Sr. Secretario de Comunicac¢do Social
Eletronica, se de acordo, sugere-se o envio a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR.

De acordo.
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(assinado eletronicamente)
THIAGO AGUIAR SOARES
Diretor do Departamento de Inovacdo, Regulamentacdo e Fiscalizacdo substituto

Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar Soares, Diretor do Departamento de
SUPER @ Inovagdo, Regulamentagdo e Fiscalizagdo substituto, em 22/09/2023, as 16:37 (horario oficial
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RN = 0,

SUPER r’i\] Documento assinado eletronicamente por Bonia Oliveira Mota, Assessora Técnica, em
GOVER 22/09/2023, as 16:47 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto
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= 'ﬁl'- informando o cddigo verificador 11122236 e o cédigo CRC D09138E7.
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Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n? 53115.021226/2023-18 Documento n? 11122236
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Telecomunicacdes
Departamento de Politica Setorial

NOTA INFORMATIVA N2 1586/2023/MCOM

N¢ do Processo: 53115.021226/2023-18
Documento de Referéncia: Despacho (11064793)
Interessado: Deputado Federal Carlos Sampaio (PSDB/SP).
N2 de Referéncia: Requerimento de Informagéao (RIC) n2 2072/2023 (11061750)
Assunto: Requerimento de Informag&o (RIC) n? 2072/2023.
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se do Requerimento de Informacgéo (RIC) n® 2072/2023 (11061750), de autoria do

Deputado Carlos Sampaio, que requer informacdes ao Ministro das Comunicaces relacionadas a
concessdao de autorizacdo para prestacdo de servico de telecomunicacdes ao Partido dos
Trabalhadores, nos seguintes termos:

Requeiro a Vossa Exceléncia, com fundamento no § 2.2 do art. 50 da Constituicdo Federal e nos arts. 115
e 116 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, sejam solicitadas as seguintes informac¢des ao Senhor
Ministro de Estado das Comunicagdes, relacionadas a autorizagdo concedida pela ANATEL ao Partido dos
Trabalhadores para explorar Servigos de Telecomunica¢des de Interesse Restrito, na modalidade Servico
Limitado Privado, e a ligagdo dessa autorizagdo com a locacdo de espaco satelital para a transmissdo
digital de conteldo por meio da Banda K.U. levada a efeito pela agremiagao partidaria:

a) A qual modalidade especifica de Servico Limitado Privado se refere a autorizacdo conferida pela
ANATEL no bojo do processo n.2 53504.08489/2023-58, cujo extrato foi publicado no Diario Oficial da
Unido do dia 9 de agosto de 2023? A filial do Diretdrio Nacional do Partido dos Trabalhadores chegou a
notificar a agéncia sobre a prestagdo do servigco, como exige o § 4.2 do art. 9.2 da Resolugdao ANATEL n.2
720/2020?

b) Solicito cdpia integral e em formato digital do Processo de autorizagdo ANATEL n.2 53504.08489/2023-
58, referido no item anterior;

c) Solicito seja especificado, quantitativa e qualitativamente, os direitos de uso da autorizacdo outorgada
ao Diretdrio Nacional do Partido dos Trabalhadores, especialmente quanto ao conteudo, alcance, meio
de divulgacao e finalidade;

d) A autorizacdo concedida pela ANATEL a filial do Diretério Nacional do Partido dos Trabalhadores para
explorar Servigo Limitado Privado guarda alguma relagdo com o aluguel de capacidade satelital operada
por aludida agremiagdo partidaria? O requisito do art. 6.2 do Anexo a Resolugdo ANATEL n.2 748/21 foi
preenchido em decorréncia do fato de a filial do Diretério Nacional do Partido dos Trabalhadores ter sido
autorizada a prestar modalidade de Servigo Limitado Privado, passando a figurar como “prestador de
servigos de telecomunicacdes”?

e) Tendo-se em vista que, diferentemente do particular, o administrador publico sé pode o fazer o que
Ihe é autorizado por lei, qual fundamento juridico foi utilizado pela ANATEL para autorizar um partido
politico, cujos contornos normativos constitucionais e legais sdo bastante especificos e peculiares, a
alugar capacidade satelital de Exploradora de Satélite, conforme apontado em matérias jornalisticas
veiculadas pela imprensa brasileira?

f) Em se considerando que a Banda K.U. estd em processo de substituicdo do atual sistema de
transmissdo (TVRO) e o fato de que, quando a transi¢do se ultimar, estima-se que o novo sistema alcance
cinquenta milhdes de lares em nosso pais, mostra-se adequado que aludido sistema seja considerado um
Servigo de Telecomunicagdes de Interesse Restrito? Ou deve, segundo a ANATEL, ser enquadrado como
um Servigo de Telecomunicagdes de Interesse Coletivo?

g) Qual a normativa que permite que Inscritos no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo
Federal (CadUnico) que recebem sinal da TV aberta por parabdlica solicitem gratuitamente o kit para a

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7 TAOHITJ/Nota_Informativa_11085520.html 1/3



11/10/2023, 12:40

SEI/MCOM - 11085520 - Nota Informativa

adaptacdo do equipamento a Siga Antenado, nome fantasia da Entidade Administradora de Faixa de 3,5
GHz, entidade criada pelas vencedoras do Leildo do 5G (Brisanent, Winity, Cloud2U, Consdrcio 5G Sul e
Neko Servicos) para operacionalizar, de forma isondmica e ndo discriminatdria, todos os procedimentos
relativos aos problemas de interferéncia, na implementacdo da migracdo dos sinais de TVRO para a
banda K.U., com o objetivo de se evitar completamente o problema de interferéncias dos sinais de 5G na
recepc¢ao dos canais de TV?

INFORMACOES

2.

Preliminarmente, é preciso ressaltar as competéncias do Poder Executivo e da Agéncia

Nacional de Telecomunicac¢des (Anatel) para a organizacao dos servicos de telecomunica¢des no Brasil,
definidas pela Lei n? 9.472, de 16 de julho de 1997, Lei Geral de Telecomunica¢des (LGT). Nesse
sentido, e em acordo com as disposicdes da LGT, observa-se que cabe a Anatel a regulagao e a
fiscalizacdo do setor, e ao Ministério das ComunicacGes a definicdo das politicas setoriais, conforme
disposicdes a seguir:

Art. 1° Compete a Unido, por intermédio do drgdo regulador e nos termos das politicas estabelecidas

pelos Poderes Executivo e Legislativo, organizar a exploracdo dos servicos de telecomunicacgées.

(..

Art. 19. A Agéncia compete adotar as medidas necessarias para o atendimento do interesse publico e
para o desenvolvimento das telecomunicag¢des brasileiras, atuando com independéncia, imparcialidade,

legalidade, impessoalidade e publicidade, e especialmente:

()

IV - expedir normas quanto a outorga, prestagdo e fruicdo dos servigos de telecomunicacdes no regime

publico;
V - editar atos de outorga e extin¢do de direito de exploragdo do servigo no regime publico;

(...

X - expedir normas sobre prestac¢do de servigos de telecomunicagées no regime privado;

Xl - expedir e extinguir autorizagdo para prestacdao de servico no regime privado, fiscalizando e

aplicando sangoes;

3. Observa-se, portanto, que a expedicdo de normas e de autorizacbes para prestacdo de
servicos de telecomunica¢des em regime privado é atividade que se encontra no bojo da competéncia
de regulacdo do setor, atribuida pela LGT a Anatel. Dessa forma, quanto aos servicos de
telecomunicag¢des, ndo ha qualquer tipo de participacdo, ou mesmo anuéncia, por parte deste
Ministério, na expedicdo de outorgas realizadas pela Anatel para esse tipo de servico, sendo a
atividade de inteira responsabilidade da Agéncia.

4, Assim, o presente RIC, ao questionar a expedicdo de autorizacdo de servico de
telecomunicagdes de interesse restrito realizada pela Anatel, trata de matéria especifica relativa a
regulacdo do setor, de forma que cabe a Agéncia manifestar-se quanto aos questionamentos
apresentados, inclusive quanto a possibilidade de conceder acesso aos autos dos processos internos
da Agéncia que instruiram a referida outorga.

5. Quanto ao questionamento apresentado no item "g", destaca-se que a politica publica
de protecdo dos usuarios de antenas parabdlicas foi inicialmente definida pela Portaria MCTIC n2 418,
de 31 de janeiro de 2020, posteriormente substituida pela Portaria MCOM n2 1.924, de 29 de janeiro
de 2021. Note-se que as referidas Portarias tiveram o objetivo de estabelecer diretrizes a Anatel para a
licitacdo das faixas de radiofrequéncias da tecnologia 5G, o que ocorreu por meio do Edital n? 1/2021,
publicado pela Agéncia em 27 de setembro de 2021.

CONCLUSAO

6. Sao essas as informacoes.

A consideragdo superior.
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Brasilia, na data da assinatura.

SUPER {’i\] Documento assinado eletronicamente por Renato Gomes Alves de Oliveira, Analista de
GOVERR Infraestrutura, em 30/08/2023, as 11:43 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do
== = = art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n2 53115.021226/2023-18 Documento n? 11085520
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=11085520&crc=68B261F4
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